



Genforeningsstenen på Bregninge Bakke

Fra »Aarsskrift for Svendborg Amts historiske Samfund 1935-36« har årbogen »lånt« følgende beskrivelse af genforeningsstenen på Bregninge Bakke, skrevet af Thorvald Sehested under overskriften:

Taaingestenen

Paa Taaing var det let at finde en vel-egnet Plads til en Genforeningssten. En saadan findes da ogsaa lige ved Øens store Turistattraktion: Bregninge Kirke. Det

ejendommeligste ved dette Mindesmærke er, at det var Ungdommen, der tog Arbejdet op for denne sag. Ingen andre Steder i Amtet er dette Arbejde baaret direkte frem af de unge. Det skete her paa den Maade, at Idéen til Mindesmærket udgik fra Ungdomsforeningen, og Arbejdets Udførelse støttedes af Gymnastikforeningen.

Stenen er hentet i Nørreskov, Bregninge Sogn. Dens Flytning og Anbringelse paa Bakketoppen blev hurtigt udført af de

unge. D. 28. Juli 1920 var alt i Orden til Afholdelse af en stor Nationalfest paa Bregninge Bakke, hvortil en stor Del af Øens Befolkning mødte frem for at overvære Afsløringen af Stenen. Ogsaa de gamle Veteraner deltog i Festen, som var begunstiget af det dejligste Solskinsvejr.

Foreningsfanerne smykkede Talerstolen i Bunden af »Gryden« mellem de høje Skrænter lige ved Landevejen. Pastor Bjerg bød velkommen, og efter en Sang talte Sognepræsten, Provst Kløvborg. Taleren viste, hvorledes Ungdommen ved at rejse dette Mindesmærke gik i de gamles Fodspor. Allerede Patriarken Jakob rejste en Sten paa Marken, hvor han havde haft sin mærkelige Drøm. Saul gjorde det samme paa Valpladsen, hvor han besejrede Filistrene, den fik Navnet Hjælpestenen.

Derefter talte Pastor Hansen, Dybbøl. Herved knyttedes Forbindelsen mellem Taasinge og Sønderjylland stærkere; ja, man kan endnu træffe Folk, der tydeligt kan gengive bestemte Træk fra denne kraftige, danske Tale af den sønderjyske Præst.

Derefter vandrede hele Forsamlingen op til den med Flag og Guirlander smukt pynkede Sten.

Her udtalte Pastor Bjerg: »Saa overgiver jeg da denne Mindesten til Fredningsnævnet paa de unges Vegne og beder *det* holde Haanden over den og værne om den i Fremtiden!«

Paa Forsiden staar: »1864 - 1920.

Sønderjylland«.

Paa modsat Side staar: »Rejst af unge paa Taasinge«.

Lærer Høgstrøm takkede Ungdommen for Stenen og sluttede: »Herfra kan vi se det elskede, omstridte Land. Ordet Sønderjylland rummer saa meget. Det minder os om Lidelser og Ufred, men ogsaa om Kærlighed og Trofasthed. Stenen er rejst paa fredet Grund. Lad os tage det som et Varsel om Fred og Lykke for Danmark!«

Til sidst sang Forsamlingen i den skønne Sommeraften: »Der staar et Slot i Vesterled«.

Ved udretning af hovedvejen gennem Bregninge by for år tilbage blev det nødvendigt at flytte stenen fra dens oprindelige plads til den nuværende mere tilbagetrukne.